3
	[bookmark: _GoBack]Постановление Правительства Ярославской области от 16.12.2015 г. № 1349-п

О реализации в 2015 – 2017 годах межведомственного регионального проекта по организации тестирования и проведения мониторинга уровня физической подготовленности обучающихся образовательных организаций Ярославской области

С целью реализации Указа Президента Российской Федерации
от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», постановления Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», во исполнение плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Ярославской области на период 2014 – 2017 годов, утвержденного распоряжением Губернатора области от 11.03.2015 № 87-р «Об утверждении плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду
и обороне» (ГТО) на территории Ярославской области на
период 2014 – 2017 годов»,
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Реализовать в 2015 – 2017 годах межведомственный региональный проект по организации тестирования обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций и последних курсов профессиональных образовательных организаций Ярославской области по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений, установленных Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду и обороне» (ГТО) и проведению мониторинга уровня физической подготовленности обучающихся 2 – 10 классов общеобразовательных организаций Ярославской области на основании выполнения видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений, установленных Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду и обороне» (ГТО).
2. Утвердить прилагаемый Порядок тестирования обучающихся
11 классов общеобразовательных организаций и последних курсов профессиональных образовательных организаций Ярославской области по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений, установленных Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – Порядок тестирования).
3. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга уровня физической подготовленности обучающихся 2 – 10 классов общеобразовательных организаций Ярославской области на основании выполнения видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений, установленных Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – Порядок мониторинга).
4. Агентству по физической культуре и спорту Ярославской области:
4.1. Совместно с Региональным центром тестирования, созданным приказом агентства по физической культуре и спорту Ярославской области от 09.09.2015 № 311 «О Региональном центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» на базе некоммерческого партнерства «Спортивный клуб «Буревестник – Верхняя Волга»,  обеспечить организацию тестирования по Всероссийскому физкультурно-спортивному комплексу «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО) обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций и последних курсов профессиональных образовательных организаций Ярославской области  в соответствии с Порядком тестирования.
4.2. Обеспечить получение обучающимися 11 классов                      общеобразовательных организаций и последних курсов профессиональных образовательных организаций Ярославской области, сдавшими нормативы  комплекса ГТО на золотой, серебряный и бронзовый знаки, соответствующих удостоверений и знаков.
4.3. Обеспечить оплату расходов на проведение тестирования обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций и последних курсов профессиональных образовательных организаций Ярославской области по комплексу ГТО и проведение мониторинга уровня физической подготовленности обучающихся 2 – 10 классов общеобразовательных организаций Ярославской области за счет средств, предусматриваемых в рамках ведомственной целевой программы агентства по физической культуре и спорту Ярославской области «Физическая культура и спорт в Ярославской области» на данные цели на соответствующий год.
5. Департаменту образования Ярославской области:
5.1. Определить профессиональные образовательные организации в качестве мест тестирования по комплексу ГТО в соответствии с Порядком тестирования.
5.2. Обеспечить участие обучающихся профессиональных образовательных организаций Ярославской области, находящихся в функциональной подчиненности департамента образования Ярославской области, в тестировании по комплексу ГТО в соответствии с Порядком тестирования.
5.3. Обеспечить методическое и информационное сопровождение проведения мониторинга уровня физической подготовленности обучающихся  2 – 10 классов общеобразовательных организаций Ярославской области.
6. Департаменту здравоохранения и фармации Ярославской области организовать медицинское сопровождение тестирования обучающихся
11 классов общеобразовательных организаций и последних курсов профессиональных образовательных организаций Ярославской области по комплексу ГТО.
7. Рекомендовать главам муниципальных образований области:
7.1. Определить муниципальные общеобразовательные организации в качестве мест тестирования обучающихся 11 классов муниципальных общеобразовательных организаций в соответствии с Порядком тестирования.
7.2. Обеспечить участие обучающихся 11 классов муниципальных общеобразовательных организаций в тестировании по комплексу ГТО в соответствии с Порядком тестирования.
7.3. Обеспечить участие муниципальных общеобразовательных организаций в мониторинге уровня физической подготовленности обучающихся  2 – 10 классов общеобразовательных организаций Ярославской области на основании выполнения видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений, установленных Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду и обороне» (ГТО),  в соответствии с Порядком мониторинга.
8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы образования, культуры, спорта и молодежной политики.
9. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель		 Правительства области	А.Л. Князьков